Протокол № 6
 семинара-практикума РМО заместителей директоров по УВР
«Контроль, оценка и учет новых образовательных результатов учащихся в соответствии с новыми ФГОС»

от 20.02.2024 г.
     Присутствовало: 28
     Отсутствовало: 1

     Председательствовала: директор информационно-методического центра Бабаханова М.А.

Повестка дня

1. «Контроль, оценка и учет новых образовательных результатов учащихся в соответствии с новыми ФГОС»   (Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ», Идрисов Р.М., ЗДУВР МКОУ «Новомакинская СОШ»).
2. Общественный смотр Методической работы образовательных организаций (по графику ОС).
3. Разное:
- «Об итогах регионального этапа ВсОШ»;
- «Итоги муниципальной олимпиады по ЕНГ».

        По первому вопросу слушали директора МКУ «ИМЦ», которая отметила, что во ФГОС сказано, что система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования должна:
1) определять основные направления и цели оценочной деятельности, ориентированной на управление качеством образования, описывать объект и содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструментария оценивания, формы представления результатов, условия и границы применения системы оценки;
2) ориентировать образовательную деятельность на духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся, реализацию требований к результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования;
3) обеспечивать комплексный подход к оценке результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования, позволяющий вести оценку предметных, метапредметных и личностных результатов основного общего образования;
4) обеспечивать оценку динамики индивидуальных достижений обучающихся в процессе освоения основной общеобразовательной программы основного общего образования;
5) предусматривать использование разнообразных методов и форм, взаимно дополняющих друг друга (стандартизированные письменные и устные работы, проекты, практические работы, творческие работы, самоанализ и самооценка, наблюдения, испытания (тесты) и иное).
Контроль результатов обучения является составной частью процесса обучения. Контроль представляет собой сложную дидактическую систему, включающую тесно взаимосвязанные между собой звенья. В структуру контроля знаний, умений и навыков входят: проверка (выявление, измерение), оценивание (как процесс и результат), учет (фиксация и сохранение получаемых результатов в виде баллов-отметок и оценочных заключений в журналах, тетрадях, ведомостях и т. п.).                                                                 (Доклад прилагается)

 Выступил Идрисов Р.М., ЗДУВР МКОУ «Новомакинская СОШ».  Добавил, что введение новых стандартов ставит особые задачи по созданию современных внутри школьных систем оценивания. То есть учитель должен поделиться с учеником инструментами оценивания, раскрыть ему основания или критерии, по которым производится оценивание, и дать возможность воспользоваться результатами оценивания в своих интересах. Существует два подхода к вопросу оценивания: итоговое оценивание, когда оценка применяется для определения качества изученного материала за пройденный период и формирующее оценивание, когда оценка применяется для получения данных о текущем состоянии для определения ближайших шагов в направлении улучшения. Формирующее оценивание качества учебных достижений школьников — пошаговое движение каждого конкретного ученика к лучшим учебным результатам через активное включение его в постоянную рефлексию, призванное установить трудности, выявить пробелы в освоении содержания и эффективно их восполнить. Отметил преимущества ФОП:
1.Спланировать образовательные результаты учащихся по темам,  2.Спланировать цели урока как образовательные результаты деятельности учащихся.                                                                                                          3.Сформировать задачи урока как шаги деятельности учащихся. 4.Сформулировать конкретные критерии оценивания деятельности учащихся на уроке.                                                                                                                                         5. Оценивать деятельность учащихся по критериям.
6.Осуществлять обратную связь: учитель-ученик, ученик-ученик, ученик-учитель.
7.При оценивании сравнивать данные результаты достижений учащихся с предыдущим уровнем их достижений.
8.Определить место учащегося на пути достижения цели.
9.Откорректировать образовательный маршрут учащегося.

    Далее с защитой презентацией «Отчет по методической работе за I-полугодие 2023-2024 учебного года» и «Анализ итогов 2022/23 учебного года» выступили заместители директоров  по УВР МКОУ «Даркушказмалярская СОШ»  Халилова Г.К., МКОУ «Касумкентская СОШ №2» Гаджибекова М.Д., МКОУ «Куркентская СОШ №1 им. М.М.Рагимова» Меджидова М.Б.
Выступающие отметили методическую работу, успехи и достижения педагогов и учащихся, результаты учебной деятельности, воспитательной работы, а также проблемы в работе образовательных учреждений.
[bookmark: _GoBack]     По третьему вопросу слушали директора  МКУ «ИМЦ»  Бабаханову М.А., которая ознакомила с информацией об участниках регионального этапа ВсОШ. Отметила результаты первых двух олимпиад: призовые места по химии (ученика 10 класса МБОУ «Цмурская СОШ» Раджабова Лермана) и по литературе (ученицы 11 класса МКОУ «Куркентская СОШ №1 им. М.М.Рагимова» Шихрагимовой Амины и Агабековой Мадины, ученицы 10 класса МКОУ «Ашагасталказмалярская СОШ»). Призвала всех заместителей директоров по учебно-воспитательной работе проконтролировать подготовку остальных участников по предстоящим олимпиадам.
   Далее Муминат Абасовна ознакомила присутствующих с результатами муниципальной олимпиады по естественнонаучной грамотности.
         Решили:
1. Принять информацию к сведению и использовать в работе.
2. Организовать в ОО работу  по подготовке участников регионального этапа ВсОШ.
3. Использовать в работе новые формы контроля и учета знаний учащихся.
4. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности  учителей через курсовую подготовку, семинарскую деятельность, участие в работе ШМО и РМО, конкурсы с учетом  современных тенденций развития образования.

Председатель ________________ Бабаханова М. А.
                         Секретарь    __________________ Меджидова М.Б.